

**अनुदान संख्या 47 – मंत्रिमंडल**  
**GRANT No. 47 - CABINET**

		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
		Total	Actual	Saving -
		grant	expenditure	(हजार रुपयों में)
		(In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	1140,38,00		
		1241,22,00	1194,90,63	-46,31,37
पूरक	Supplementary	100,84,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			19,57,00

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान में, कुल बचतें (₹4631.37 लाख) फरवरी, 2021 में प्राप्त किए गए ₹10084.00 लाख के पूरक अनुदान का 46 प्रतिशत तथा कुल स्वीकृत प्रावधान का 4 प्रतिशत थीं।

1. In the grant, the overall savings (₹4631.37 lakhs) constituted 46 percent of the supplementary grants of ₹10084.00 lakhs obtained in February, 2021 and 4 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अन्तर्गत हुई/हुआ:-

Savings/excess occurred under following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2013"	Major Head "2013"			
मंत्रिपरिषद	Council of Ministers			
मू.	O.	113298.00		
पू.	S.	10084.00	121585.00	118916.96
पु.	R.	-1797.00		-2668.04

(I) "मंत्रिमंडल सचिवालय" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अन्तर्गत हुई:-

(I) Under "Cabinet Secretariat" - savings occurred under the following heads:-

(का) "सचिवालय (मुख्य+पीएओ)" – ₹971.81 लाख की बचत (₹5675.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम परामर्शदाता लिए जाने, कम दावे प्राप्त होने तथा कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(A) "Secretariat (Main+PAO)" - saving of ₹971.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5675.00 lakhs) was due to hiring of less consultants, receipt of less claims and less tours undertaken.

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(खा) “राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय” – ₹4209.16 लाख की बचत (₹17073.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने तथा कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(गा) “प्रधान वैज्ञानिक सलाहकार का कार्यालय” – ₹2659.10 लाख की बचत (₹7862.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी के फैलने पर नियंत्रण के लिए किए गए उपायों की वजह से आपूर्ति श्रृंखला में बाधा आ जाने के कारण हुई।

(II) “प्रधानमंत्री कार्यालय – स्थापना” – ₹884.73 लाख की बचत (₹5500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी के कारण महंगाई भत्ते का स्थिरीकरण किए जाने, एलटीसी/छुट्टी नकदीकरण दावों के कम प्राप्त होने तथा कम दौरे किए जाने के कारण हुई।

(III) “दौरा खर्च – राज्य मंत्री” – ₹1077.39 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी के कारण कम दौरे किए जाने की वजह से हुई।

(IV) उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत ₹596.79 लाख की बचतें हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 38 और 52 प्रतिशत थीं।

2. उपर्युक्त बचतें “दौरा खर्च – मंत्रिमंडल मंत्री” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गई थीं – ₹6336.00 लाख का अधिक व्यय (₹10084.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹81897.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रधानमंत्री के वायुयान के अनुरक्षण के लिए एयर इंडिया के लंबित दावों का निपटान किए जाने के कारण हुआ।

(B) “National Security Council Secretariat” - saving of ₹4209.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹17073.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-finalization of proposals and less tours undertaken.

(C) “Office of the Principal Scientific Advisor” - saving of ₹2659.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7862.00 lakhs) was due to disruption in supply chain owing to measures taken to contain the spread of COVID -19 pandemic.

(II) Under “Prime Minister's Office - Establishment” - saving of ₹884.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5500.00 lakhs) was due to freezing of dearness allowance, receipt of less LTC/Leave encashment claims and less tours undertaken owing to COVID-19 pandemic.

(III) Under “Tour Expenses - State Ministers” - saving of ₹1077.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to less tours undertaken owing to COVID-19 pandemic.

(IV) Under two heads savings of ₹596.79 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 38 and 52 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under “Tour expenses - Cabinet Ministers” - excess of ₹6336.00 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹81897.00 lakhs including supplementary grant of ₹10084.00 lakhs) was due to clearance of pending claims of Air India for maintenance of PM's aircraft.